基隆市立南榮國民中學春風情桃李心主題統整課程內涵
	順序
	目標
	能力指標
	活動名稱
	教學策略
	學習單

(評量單)
	週別

節數
	班群

狀況
	地點

	1
	1. 了解至聖先師孔子的人格、智慧及在教育上的貢獻。
2. 了解書信、柬帖的格式及寫作方法。
3. 能運用書信向師長表達感恩之情。
4. 體會師長諄諄教誨的苦心，培養尊師的情懷。
	B-1-1-2

B-1-1-3

B-1-2-10

C-1-1-2

F-1-1-4
	感恩話師情
	引起動機

老師講解

分組實作

結合美術

成果欣賞
	感恩話師情
	第四週

五節
	分班
	教室

	2
	1. 藉由歌唱，培養英語學習的興趣。
2. 藉由歌詞了解中西文化，對老師的感謝有何異同。
3. 使學生能夠藉由歌詞激起感恩之心，促進親師和諧。
	6-2-5
6-2-6

6-2-8
6-2-10

6-2-12

7-2-3

7-2-5
	吾愛吾師
	引起動機

歌謠教唱

教師講解

分組練習

成果分享
	吾愛

吾師
	第四週

三節
	分班
	教室

	3
	1. 認識數學家的理論。
2. 了解數學家的時代背景。
3. 能說出各數學家的特點。
4. 能舉出與其理論相關之例子。
	N-3-13

N-3-14
	數學大師
	引起動機

教師講解

蒐集資料

分組報告

教師講評
	數學

大師

（一）

（二）
	第四週

四節
	分班
	教室

	4
	1. 了解至聖先師孔子的生平事蹟。
2. 認識孔子生長的時代背景。
3. 能指出春秋五霸的地理位置及說出春秋五霸的名稱。
4. 體會孔子人格的偉大，進而培養尊師愛師的情操。
	1-4-2

2-4-1

2-4-5

6-4-1
	至聖先師孔子
	引起動機

分組報告

教師講解

學習單

評量
	至聖先師孔子
	第四週

二節
	分班
	教室

	5
	1. 感受音樂RAP的節奏性，並以歌唱的方式表現。
2. 切分音節奏的認識。
3. 認識樂曲分段之技巧，並配合樂曲之節奏性，進行簡易之歌詞創作。


	1-4-5

1-4-6

2-4-5

3-4-4
	創意

RAP大挑戰
	引起動機

教師講解

音樂賞析

分組討論

成果欣賞


	創意RAP

大挑戰

(I),(II)
	第三至五週

三節
	分班
	音樂教室

	6
	1. 感讓學生體會尊師重道的意義。
2. 能運用毛根做簡單的造型。
3. 能學會運用不同材料的東西創作。

	2-4-8

2-4-2

1-4-2

2-4-7
	頭頭飾道
	引起動機

教師講解

影片欣賞

分組製作

成果分享
	頭頭飾道
	第三至五週

六節
	分班
	美術

教室

	7
	1. 了解團隊分工的重要性

2. 了解學習做主人有的準備及基本原則

3. 邀請函的製作及邀請老師

4. 了解採買的方式及食材的準備

5. 美化場地及食物的配置

6. 了解如何培養輕鬆愉快的氣氛

7. 善後工作的分配
	3-4-1

生涯發展

1-4-1

藝術與人文

2-4-3

兩性教育

2-4-2

3-4-3

家政教育

1-4-2

1-4-3


	敬師茶會
	教師講解

邀請函實作

場地布置

烹飪實作

邀請師長

評比
	敬師

茶會
	第四週

三節
	分班
	教室

烹飪

教室

	8
	1. 透過活動展現自己的興趣及專長。

2. 藉由師生互動，更加深對師長的了解及學習促進人際關係應有的方法。


	生涯發展

1-4-1

兩性教育

3-4-3

3-4-4

2-4-3


	小小記者採訪
	引起動機

提出問題

分組討論

蒐集資訊

重點提問
	小小記者採訪
	第四週

一節
	分班
	教室

烹飪

教室

	9
	1. 了解校內的安全設施。
2. 了解造成運動傷害的原因，及相關之注意事項。
3. 學會選擇安全的運動環境及運動防護觀念的養成。

	3-3-1

4-3-5

5-3-5

6-3-1
	運動安全GO GO GO
	校園尋訪

教師講解

分組討論

問卷調查

闖關競賽

學習單


	運動

安全

GO

 GO

 GO
	第四週

三節
	分班
	校園

教室

	10
	1. 透過介紹知名科學家的背景研究歷程引起學生學習興趣，並成為仿效對象。
2. 了解科學精神、科學方法的內涵，並激發學生科學求知的慾望。

	2-4-1-2

2-4-8-7

6-4-1-1

6-4-5-2

7-4-0-4

8-4-0-2

資訊教育

3-4-4

3-4-7
	大師群像
	教師講解

蒐集資料

成果分享

互相觀摩
	大師

群像

（一）

（二）
	第四週

四節
	分班
	教室
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